
ERRATA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Zobcová flétna a její využití učitelkou v mateřské škole 

Romana Šavlíková 

 

• Poděkování 

Chyba – „Dále bych chtěla poděkovat paní učitelkám…“ 

Oprava – „Dále bych chtěla opravovat paním učitelkám…“ 

• Str. 9 

Chyba – „V Egyptě se používala bambusová flétna pod názvem „Suffára“, kdež to v Persii měli 

rákosovou flétnu zvanou „Nai“. 

Oprava – „V Egyptě se používala bambusová flétna pod názvem „Suffára“, kdežto v Persii…“ 

• Str. 10 

Chyba – „… (1858-1940) …“ 

Oprava: „… (1858 – 1940)…“ 

• Str. 10 

Chyba – „Dva Němci si na tomto festivale koupili jeho flétny a odvezli si je do Německa.“ 

Oprava – „Dva Němci si na tomto festivalu koupili jeho flétny a odvezli si je do Německa.“ 

• Str. 16 

Chyba – „V následujících lekcích se často objevují dvojhlasy, kdy je tedy pro žáka jistě 

zábavnější hrát s učitelem než-li sám.“ 

Oprava – „V následujících lekcích se často objevují dvojhlasy, kdy je tedy pro žáka jistě 

zábavnější hrát s učitelem než sám.“   

• Str. 20 

Chyba – „…děti, rodiče, zřizovatel, poradny, centra…)“ 

Oprava – „…děti, rodiče, zřizovatel, poradny, centra…).“ 

• Str. 21 

Chyba – „Dítě se rodí s potencionálními předpoklady…“ 

Oprava – „Dítě se rodí s potenciálními předpoklady…“ 

• Str. 23 

Chyba – „Sluchová dominanta se projevu při zvucích střední síly zklidněním a znehybněním 

dítěte a může trvat i několik minut.“ 

Oprava – „Sluchová dominanta se projevuje při zvucích střední síly zklidněním a 

znehybněním dítěte a může trvat i několik minut.“ 

• Str. 23 

Chyba – „Jsou v časově omezené fázi (mezi druhým a sedmým měsícem života dítěte) a jsou 

trvale vtisknuty do struktury osobnosti jedince a ovlivňují jeho další život, kdy mu umožňují 

vypořádat se s různými životními situacemi jako je například stres nebo frustrace.“ 

Oprava – „Jsou v časově omezené fázi (mezi druhým a sedmým měsícem života dítěte) a jsou 

trvale vtisknuty do struktury osobnosti jedince a ovlivňují jeho další život, kdy mu umožňují 

vypořádat se s různými životními situacemi, jako jsou například stres nebo frustrace.“ 

• Str. 25 

Chyba – „Mnozí autoři, např. F.Čáda, A.Cmíral nebo J. Křička, zjistili, že múzické…“ 

Oprava – „Mnozí autoři, např. F. Čáda, A. Cmíral nebo J. Křička, zjistili, že múzické…“ 



• Str. 26 

Chyba – „Tvoření tónů se automatizuje a tím se upevňují i pěvecké dovednosti.“ 

Oprava – „Tvoření tónů se automatizuje, a tím se upevňují i pěvecké dovednosti.“ 

• Str. 30 

Chyba – „Každá rozvíjí u dítě něco…“ 

Oprava – „Každá rozvíjí u dítěte něco…“ 

• Str.37 

Chyba – „Naopak RVP PV přesně neudává jak často a v jaké míře by měla učitelka do 

vzdělávání zahrnout „hudební výchovu“.“ 

Oprava – „Naopak RVP PV přesně neudává, jak často a v jaké míře by měla učitelka do 

vzdělávání zahrnout „hudební výchovu“.“ 

• Str. 37 

Chyba – „Tato potencionalita se za příznivých vnějších podmínek může změnit v hudební 

schopnost, která je již „slitinou“ vrozeného a získaného výchovou.“ 

Oprava – „Tato potencialita se za příznivých vnějších podmínek může změnit v hudební 

schopnost, která je již „slitinou“ vrozeného a získaného výchovou.“ 

• Str. 39 

Chyba – „Hudebně intelektové schopnosti - předpoklad pro operce a činnosti percepční, 

interpretační a hudebně tvořivé“ 

Oprava – „Hudebně intelektové schopnosti - předpoklad pro operace a činnosti percepční, 

interpretační a hudebně tvořivé“ 

• Str. 40 

Chyba – „Utváření hudebních dovedností, zejména pak motorických, je proces, který probíhá 

v několik fázích.“ 

Oprava – „Utváření hudebních dovedností, zejména pak motorických, je proces, který 

probíhá v několika fázích.“ 

• Str. 40 

Chyba – „A na konec přichází fáze…“ 

Oprava – „A nakonec přichází fáze…“ 

• Str. 42 

Chyba – „Kromě činností poslechovým můžeme vysledovat ve vztahu dítěte k hudebnímu dílu 

trojí přístup.“ 

Oprava – „Kromě činností poslechových můžeme vysledovat ve vztahu dítěte k hudebnímu 

dílu trojí přístup.“ 

• Str. 44 

Chyba – „V deseti aktivitách se zobcovou flétnou se objevovala i hudební schopnost zvaná 

rytmické cítění, jehož součástí je rytmus, puls, metrum a tempo.“ 

Oprava – „V deseti aktivitách se zobcovou flétnou se objevovala i hudební schopnost zvaná 

rytmické cítění, jejímiž součástmi jsou rytmus, puls, metrum a tempo.“ 

• Str. 44 

Chyba – „V klasifikaci Sedák a Váňová uvádějí…“ 

Oprava – „V klasifikaci Sedlák a Váňová uvádějí…“ 

• Str. 46 

Chyba – „Platí to i opačně..43“ 

Oprava – „Platí to i opačně.43“ 

• Str. 46 

Chyba – „…se relativně „nic neděje“ mají zejména malé…“ 



Oprava – „…se relativně „nic neděje“, mají zejména malé…“ 

• Str. 46 

Chyba – „…obrysů melodie se projevu vyšší stupeň…“ 

Oprava – „…obrysů melodie se projevuje vyšší stupeň…“ 

• Str. 47 

Chyba – „…změny v melodické výstavbě při opakování melodických vzorců apod. sledují již u 

novorozeňat…“ 

Oprava – „…změny v melodické výstavbě při opakování melodických vzorců apod., sledují již 

u novorozeňat…“ 

• Str. 47 

Chyba – „Pro dítě je snazší poznat tón nepatřící do tóniny než zachytit…“ 

Oprava – „Pro dítě je snazší poznat tón nepatřící do tóniny, než zachytit…“ 

• Str. 49 

Chyba – „Tělesné pohyby, které má dítě vykonávat v jiném než středním tempu, tedy 

v rychlejším nebo pomalejším, u něj…“ 

Oprava – „Tělesné pohyby, které má dítě vykonávat v jiném než středním tempu, tedy 

v rychlejším, nebo pomalejším, u něj…“ 

• Str. 51 

Chyba – „Příjem hudby a její vnitřní zpracování – zapamatování hudby závisí na způsobu a 

soustředěnosti hudebního vnímání“ 

Oprava – „Příjem hudby a její vnitřní zpracování – zapamatování hudby závisí na způsobu a 

soustředěnosti hudebního vnímání.“ 

• Str. 53 

Chyba – „Trvání představ může být krátkodobé nebo dlouhodobé.“ 

Oprava – „Trvání představ může být krátkodobé, nebo dlouhodobé.“ 

• Str. 54 

Chyba – „Naši autoři F.Čáda a A.Cmíral potvrdili projevy tvořivých schopnostní u dětí asi 

v polovině…“ 

Oprava – „Naši autoři F. Čáda a A. Cmíral potvrdili projevy tvořivých schopností u dětí asi 

v polovině…“ 

• Str. 59 

Chyba – „Vyšší oborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, Obchodní akademie, Střední 

pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, příspěvková organizace (Most)“ 

Oprava – „Vyšší odborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, Obchodní akademie, 

Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, příspěvková organizace (Most)“ 

• Str. 59 

Chyba – „Výsledkem na 1 zmiňované vyšší odborné škole je, že zde výuka hry na zobcovou 

flétnu neprobíhá.“ 

Oprava – „Výsledkem na jedné zmiňované vyšší odborné škole je, že zde výuka hry na 

zobcovou flétnu neprobíhá.“ 

• Str. 60 

Chyba – „Většina škol seznamuje svoje studentky se zobcovou flétnou v druhém ročníku. 

Některé až ve třetím. Pouze 2 školy mají tuhle výuku po dobu 3 let.“ 

Oprava – „Většina škol seznamuje svoje studentky se zobcovou flétnou v druhém ročníku, 

některé až ve třetím. Pouze 2 školy mají tuhle výuku po dobu tří let.“ 

• Str. 61 

Chyba – „…hudebního vnímání a kreativity, explorační metody při jejichž použití…“ 



Oprava – „…hudebního vnímání a kreativity, explorační metody, při jejichž použití…“ 

• Str. 63 

Chyba – „…pretestu, realizaci lekcí, realizac a výsledky retestu, komparaci pretestu…“ 

Oprava – „…pretestu, realizaci lekcí, realizaci a výsledky retestu, komparaci pretestu…“ 

• Str. 63 

Chyba – „Jak již byl zmíněno, předvýzkumem byla…“  

Oprava – „Jak již bylo zmíněno, předvýzkumem byla…“ 

• Str. 63 

Chyba – „V čase řízené činnosti jsme si s dětmi zazpívali několik nejen lidových…“  

Oprava – „V čase řízené činnosti jsme si s dětmi zazpívaly několik nejen lidových…“ 

• Str. 63 

Chyba – „…znaly také téměř všichni, ale píseň…“ 

Oprava – „…znaly také téměř všechny děti, ale píseň…“ 

• Str. 63 

Chyba – „Při hraní zpívaly pouze 3 předškoláci, kteří dle jejich slov už tu písničku někdy 

slyšely.“  

Oprava – „Při hraní zpívali pouze 3 předškoláci, kteří dle jejich slov už tu písničku někdy 

slyšeli.“  

• Str. 63 

Chyba – „Testování proběhlo v klidné místnost, kde bylo přítomno vždy pouze 1 dítě.“  

Oprava – „Testování proběhlo v klidné místnosti, kde bylo přítomno vždy pouze 1 dítě.“ 

• Str. 64 

Chyba – „Zahraji ti vždy dva tóny a ty mi zkusíš říct, jestli ten druhý tón je vyšší, nebo nižší. 

Poslouchej: nižší tóny (např. c1, d1) zní jako, když bručí medvěd, za to ty vyšší připomínají 

zpěv skřivánka (např. d2, e2).“ 

Oprava - „Zahraji ti vždy dva tóny a ty mi zkusíš říct, jestli ten druhý tón je vyšší nebo nižší. 

Poslouchej: nižší tóny (např. c1, d1) zní jako když bručí medvěd, za to ty vyšší připomínají zpěv 

skřivánka (např. d2, e2).“  

• Str. 64 

Chyba – „Zahraji ti zase dva tóny a ty mi řekneš, jestli ten druhý tón byl zahraný silně nebo 

slabě.  

Oprava – „Zahraji ti zase dva tóny a ty mi řekneš, jestli ten druhý tón byl zahraný silně, nebo 

slabě.“ 

• Str. 65 

Chyba – „…zvládne určit shodnost či neshodnost u dvojice …“ 

Oprava – „…zvládne určit shodnost, či neshodnost u dvojice…“ 

• Str. 65 

Chyba – „Já něco vytleskám, a ty to po mě zkusíš zopakovat vytleskáním stejně.“  

Oprava – „Já něco vytleskám, a ty to po mně zkusíš zopakovat vytleskáním stejně.“ 

• Str. 65 

Chyba – „…dva rytmické útvary stejné nebo se různí (smysl pro rytmus) 

„Flétna zahraje a ty mi řekneš, jestli ty dva „kousky písničky“ byly stejné nebo ne.“   

Oprava – „…dva rytmické útvary stejné, nebo se různí (smysl pro rytmus) 

„Flétna zahraje a ty mi řekneš, jestli ty dva „kousky písničky“ byly stejné, nebo ne.“   

• Str. 66 



Chyba – „Pět dětí z 10 zkoušeným mi po zahrání 3. příkladu odpovědělo nižší místo 

silnější/slabší, zopakovala jsem jim tedy otázku, zda je 2. tón silněji nebo slaběji zahraný. U 5. 

příkladu už pouze 2 děti řekly, že je druhý tón vyšší místo očekávaného silnější nebo slabší.“ 

Oprava – „Pět dětí z 10 zkoušených mi po zahrání 3. příkladu odpovědělo nižší místo 

silnější/slabší, zopakovala jsem jim tedy otázku, zda je 2. tón silněji, nebo slaběji zahraný. U 5. 

příkladu už pouze 2 děti řekly, že je druhý tón vyšší místo očekávaného silnější, nebo slabší.“ 

• Str. 66 

Chyba – „…jsou melodie stejné nebo odlišné. Příště bych zvolila delší melodie s menšími 

intervalovými odchylkami“   

Oprava – „…jsou melodie stejné, nebo odlišné. Příště bych zvolila delší melodie s menšími 

intervalovými odchylkami.“ 

• Str. 67 

Chyba – „Pří šestém úkoly opět děti velmi málo chybovaly.“  

Oprava – „Při šestém úkolu opět děti velmi málo chybovaly.“  

• Str. 67 

Chyba – „…daná aktivita byla lehká nebo obtížná.“  

Oprava – „…daná aktivita byla lehká, nebo obtížná.“ 

• Str. 69 

Chyba – „Ti, co se aktivně zapojovali, si šli sednou na místo, kde seděla druhá půlka třídy.“  

Oprava – „Ti, co se aktivně zapojovali, si šli sednout na místo, kde seděla druhá půlka třídy.“ 

• Str. 71 

Chyba – „…se zastavíte a bude se jenom rozhlížet, zda na…“  

Oprava – „…se zastavíte a budete se jenom rozhlížet, zda na…“ 

• Str. 71 

Chyba – „Na otázku, co se naučily, mi mladší děti neodpověděly nic, za to u starších bylo…“  

Oprava – „Na otázku, co se naučily, mi mladší děti neodpověděly nic, zato u starších bylo…“ 

• Str. 73 

Chyba – „…zvedly všechny hlavy od papíru a všichni přestaly kreslit. Ani při třetím přerušení 

žádné z dětí nevykřiklo a všichni přestaly kreslit.“  

Oprava – „…zvedly všechny hlavy od papíru a všechny děti přestaly kreslit. Ani při třetím 

přerušení žádné z dětí nevykřiklo a všechny děti přestaly kreslit.“ 

• Str. 73 

Chyba – „Děti zadání pochopily a po třetím zastavení kresby už všichni rychleji reagovaly na 

skončení hrané melodie.“   

Oprava – „Děti zadání pochopily a po třetím zastavení kresby už všichni rychleji reagovali na 

skončení hrané melodie.“ 

• Str. 74 

Chyba – „Na otázku, zda se jim něco nepovedlo, všichni odpověděly, že nic. Dětem se aktivity 

líbila dle jejich slov, ale soudím…“  

Oprava – „Na otázku, zda se jim něco nepovedlo, všichni odpověděli, že nic. Dětem se aktivita 

líbila dle jejich slov, ale soudím…“ 

• Str. 74 

Chyba – „Doplnila ji Klárka, která řekla, že podle toho, jestli flétna hraje krátce nebo dlouze.“  

Oprava – „Doplnila ji Klárka, která řekla, že podle toho, jestli flétna hraje krátce, nebo 

dlouze.“ 

• Str. 75 

Chyba – „…střídavě pěstmi na každou slabiku a při „cupy,cupy,cup“ „zahrají“ jemně a tiše…“  



Oprava – „…střídavě pěstmi na každou slabiku a při „cupy, cupy, cup“ „zahrají“ jemně a 

tiše…“ 

• Str. 76 

Chyba – „V písničce se zpívá „dupy,dupy,dup“ a „cupy,cupy,cup“.“   

Oprava – „V písničce se zpívá „dupy, dupy, dup“ a „cupy, cupy, cup“.“ 

• Str. 76 

Chyba – „Na otázku, zda děti zadání pochopily, mi všichni odpověděly, že ano.“   

Oprava – „Na otázku, zda děti zadání pochopily, mi všechny děti odpověděly, že ano.“ 

• Str. 77 

Chyba – „Taky se tam moc chtěla podívat, proto jedou přemluvila děti, aby ji vzaly s sebou.“  

Oprava – „Taky se tam moc chtěla podívat, proto jednou přemluvila děti, aby ji vzaly 

s sebou.“ 

• Str. 78 

Chyba – „…začali foukat do brčka a tím vytvářet bubliny ještě…“  

Oprava – „…začali foukat do brčka, a tím vytvářet bubliny ještě…“ 

• Str. 79 

Chyba – „…děti nezávazně na sobě stouply a ostatní je následovali.“  

Oprava – „…děti nezávazně na sobě stouply a ostatní je následovaly.“ 

• Str. 81 

Chyba – „…dětí koukala na ni a ukazovala tu část těla, jako Elinka.“  

Oprava – „…dětí koukala na ni a ukazovala tu část těla jako Elinka.“ 

• Str. 81 

Chyba – „…často nepoužívají (např. zápěstí, nárt…)“  

Oprava – „…často nepoužívají (např. zápěstí, nárt…).“ 

• Str. 82 

Chyba – „...ho do dlaní/za záda/pod šátek)“  

Oprava - „…ho do dlaní/za záda/pod šátek).“ 

• Str. 83 

Chyba – „V následujících dne jsem vždy přidala další písničku.“  

Oprava – „V následujících dnech jsem vždy přidala další písničku.“ 

• Str. 84 

Chyba – „seznámíme děti s faktem, že flétna hraje i když je rozložená“  

Oprava – „seznámíme děti s faktem, že flétna hraje, i když je rozložená“ 

• Str. 85 

Chyba – „Před chvílí hrála flétna silně nebo slabě dlouhé…“ 

Oprava - „Před chvílí hrála flétna silně, nebo slabě dlouhé…“ 

• Str. 85 

Chyba – „Při realizaci předchozích cvičení mně napadlo…“  

Oprava – „Při realizaci předchozích cvičení mne napadlo…“ 

• Str. 85 

Chyba – „Aktivity probíhaly se všemi přítomnými dětmi (23 dětí), kdy ti nejstarší reagovaly 

nejrychleji…“ 

Oprava – „Aktivity probíhaly se všemi přítomnými dětmi (23 dětí), kdy ty nejstarší reagovaly 

nejrychleji…“ 

• Str. 86 

Chyba – „…větru buď pomaleji nebo při silném…“  

Oprava – „…větru buď pomaleji, nebo při silném…“ 



• Str. 86 

Chyba – „Zvuky by nám měli připomínat klasické ku-ku.“  

Oprava – „Zvuky by nám měly připomínat klasické ku-ku.“ 

• Str. 86 

Chyba – „A co když těch kokosů padá naráz více, jak to provedeš?“  

Oprava – „A co, když těch kokosů padá naráz více, jak to provedeš?“ 

• Str. 87 

Chyba – „…sice stála, ale správně ukazovala malá či velká křídla.“   

Oprava – „…sice stála, ale správně ukazovala malá, či velká křídla.“ 

• Str. 88 

Chyba – „Kdo to byli Indiáni?“   

Oprava - „Kdo to byli indiáni?“ 

• Str. 89 

Chyba – „Čtvrtý úkol by pro děti snadný, příště bych zvolila již navrhované menší intervaly 

v hraných melodiích.“  

Oprava – „Čtvrtý úkol byl pro děti snadný, příště bych zvolila již navrhované menší intervaly 

v hraných melodiích.“ 

• Str. 89 

Chyba – „V tomto 5. úkolu se z průměrně 1 správného příkladu zvýšil průměr na 2 modely 

správně rytmicky vytleskané“  

Oprava – „V tomto 5. úkolu se z průměrně jednoho správného příkladu zvýšil průměr na 2 

modely správně rytmicky vytleskané.“ 

• Str. 89 

Chyba – „Sedm dětí z 10 zkoušených hned při pretestu správně uhodly shodnost či 

neshodnost…“  

Oprava – „Sedm dětí z 10 zkoušených hned při pretestu správně uhodly shodnost, či 

neshodnost…“ 

• Str. 89 

Chyba – „V tomto 5. úkolu se z průměrně 1 správného příkladu zvýšil průměr na 2 modely 

správně rytmicky vytleskané“  

Oprava – „V tomto 5. úkolu se z průměrně jednoho správného příkladu zvýšil průměr na 2 

modely správně rytmicky vytleskané.“ 

• Str. 89 

Chyba – „Sedm dětí z 10 zkoušených hned při pretestu správně uhodly shodnost či 

neshodnost…“  

Oprava – „Sedm dětí z 10 zkoušených hned při pretestu správně uhodly shodnost, či 

neshodnost…“ 

• Str. 90 

Chyba – „Soudím dle zájmu dětí, kdy se do aktivit zapojovali téměř všichni. Přispěl tomu jistě 

fakt, že jsem využila netradiční pomůcky, kterým bezpochyby byla nejen zobcová flétna. 

Zobcovou flétnu v paní učitelky v této třídě nevyužívají.“  

Oprava – „Soudím dle zájmu dětí, kdy se do aktivit zapojovaly téměř všechny. Přispěl k tomu 

jistě fakt, že jsem využila netradiční pomůcky, kterým bezpochyby byla nejen zobcová flétna. 

Zobcovou flétnu paní učitelky v této třídě nevyužívají.“ 

• Str. 90 

Chyba – „Téměř vždy se ale našlo nějaké dítě, které se chovalo jinak, než dle domluvených…“  

Oprava – „Téměř vždy se ale našlo nějaké dítě, které se chovalo jinak než dle domluvených…“ 



• Str. 91 

Chyba – „Zda si děti osvojily názvy lidových písní lze s jistotou…“  

Oprava – „Zda si děti osvojily názvy lidových písní, lze s jistotou…“ 

• Str. 92 

Chyba – „V druhém úkolu hudebního testu, kdy měly děti rozlišit, zda je 2. tón příkladu 

zahrán slaběji nebo silněji, docházelo ve 3. příkladu k chybnému označení vyšší nebo nižší. „  

Oprava – „V druhém úkolu hudebního testu, kdy měly děti rozlišit, zda je 2. tón příkladu 

zahrán slaběji, nebo silněji, docházelo ve 3. příkladu k chybnému označení vyšší, nebo nižší.“ 

• Str. 92 

Chyba – „Myslím si, že změna výšky tónu byla pro děti „zajímavější“, než fakt, že mají rozlišit 

sílu tónů.“  

Oprava – „Myslím si, že změna výšky tónu byla pro děti „zajímavější“ než fakt, že mají rozlišit 

sílu tónů.“ 

• Str. 92 

Chyba – „…v nich mění i výška tónů či nikoliv.“  

Oprava – „…v nich mění i výška tónů, či nikoliv.“ 

• Str. 92 

Chyba – „…částečně se s dětmi hýbat například při pochodování…“  

Oprava – „…částečně se s dětmi hýbat, například při pochodování…“ 

• Str. 92 

Chyba – „Pro učitele, který má daleko hlubší znalosti a lépe ovládá hru na zobcovou flétnu je 

jistě snazší…“  

Oprava – „Pro učitele, který má daleko hlubší znalosti a lépe ovládá hru na zobcovou flétnu, 

je jistě snazší…“ 

• Str. 93 

Chyba – „Dále záleží jen na rodičích a dětech, zda talentové zkoušky navštíví a tím projeví 

zájem…“  

Oprava – „Dále záleží jen na rodičích a dětech, zda talentové zkoušky navštíví, a tím projeví 

zájem…“ 

• Str. 94 

Chyba – „Byla nastíněna historie a vývoj zobcové flétny.“  

Oprava – „Byly nastíněny historie a vývoj zobcové flétny.“ 

• Str. 94 

Chyba – „Tyto studentky a následně učitelky v mateřských školách, by se však měly naučit 

odlišovat vlastní dovednost hrát na zobcovou flétnu a vlastní…“  

Oprava – „Tyto studentky a následně učitelky v mateřských školách by se však měly naučit 

odlišovat vlastní dovednost hrát na zobcovou flétnu a vlastní…“ 


